
UCHWAŁA NR XXII/129/25 
RADY MIASTA HAJNÓWKA 

z dnia 17 grudnia 2025 r. 

w sprawie utworzenia samorządowej instytucji kultury – Akademii Przyrody w Hajnówce 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 9 ust. 1, art. 11 ust. 1 i art. 13 ustawy z dnia 25 października 
1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 87), Rada Miasta 
Hajnówka uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Tworzy się samorządową instytucję kultury pod nazwą: ,,Akademia Przyrody”. 

2. Przedmiotem działania Akademii Przyrody jest upowszechnianie wiedzy przyrodniczej, ekologicznej 
i kulturowej, kształtowanie postaw proekologicznych i prospołecznych wśród mieszkańców Miasta Hajnówka 
oraz promocja dziedzictwa naturalnego i kulturowego tego obszaru. 

3. Siedziba Akademii Przyrody mieści się w Hajnówce przy ul. Parkowej 8. 

4. Akademia Przyrody nie jest instytucją artystyczną w rozumieniu art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 87). 

5. Akademia Przyrody prowadzi działalność na terenie miasta Hajnówka. 

6. Akademia Przyrody uzyskuje osobowość prawną i może rozpocząć działalność z chwilą wpisu 
do rejestru gminnych instytucji kultury. 

§ 2. Organizację i zadania Akademii Przyrody określa Statut stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej 
Uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Hajnówka. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Marcin Bołtryk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0393220B-063F-433B-9E1A-F48D4F53C1A4. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr XXII/129/25 

Rady Miasta Hajnówka 

z dnia 17 grudnia 2025 r. 

Statut Akademii Przyrody w Hajnówce 

§ 1. Postanowienia ogólne. 

1. Akademia Przyrody w Hajnówce jest samorządową instytucją kultury, działającą na podstawie ustawy 
z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 87), ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153), przepisów 
prawnych dotyczących zasad gospodarki finansowej ustalonych dla instytucji kultury, aktu o jej utworzeniu 
oraz niniejszego statutu. 

2. Siedzibą Akademii Przyrody jest Hajnówka, a terenem działania – obszar Miasta Hajnówka. 

3. Organizatorem Akademii Przyrody jest Gmina Miejska Hajnówka. 

4. Akademia Przyrody używa pieczęci podłużnej z nazwą w pełnym brzmieniu i adresem siedziby. 

5. Akademia Przyrody może posiadać znak graficzny (logo). 

6. Akademia uzyskuje osobowość prawną z chwilą wpisu do rejestru samorządowych instytucji kultury 
prowadzonego przez Organizatora. 

§ 2. Cele, zadania i zakres działalności. 

1. Celem działalności Akademii Przyrody jest organizowanie działalności kulturalnej polegającej 
na upowszechnianiu wiedzy przyrodniczej, ekologicznej i kulturowej, kształtowaniu postaw proekologicznych 
i prospołecznych wśród mieszkańców Miasta Hajnówka oraz promocji dziedzictwa naturalnego i kulturowego 
tego obszaru. 

2. Do zadań Akademii Przyrody należy: 

1) Edukacja bierna prowadzona w obiekcie, obejmująca: 

a) prezentację i popularyzację wiedzy o środowisku naturalnym i zjawiskach przyrodniczych; 

b) działania edukacyjne w zakresie tematów przyrodniczych. 

2) Edukacja czynna prowadzona w obiekcie, w formie: 

a) warsztatów, laboratoriów, zajęć praktycznych i terenowych (m.in. tzw. "zielonych szkół"); 

b) spotkań, seminariów, konferencji i wykładów popularnonaukowych; 

c) działalności o funkcji konferencyjno-seminaryjnej, wspierającej wymianę doświadczeń z zakresu 
ekologii, zdrowia i kultury regionu. 

3) Promocja i wsparcie lokalnych inicjatyw oraz twórczości, w tym: 

a) promocję produktu lokalnego, w tym produktów kulinarnych i tradycji przyrodniczo - kulturowych 
regionu; 

b) tworzenie miejsca do pracy twórczej, działań artystycznych i edukacyjnych; 

c) promocję twórczości lokalnych artystów, rzemieślników i pasjonatów przyrody; 

d) promocję bioróżnorodności na terenie miasta i regionu; 

e) promocję zdrowia i zdrowego stylu życia w harmonii z przyrodą. 

4) Działalność informacyjna i promocyjna: 

a) tworzenie i rozwój zintegrowanego systemu informacji o Hajnówce i jej zasobach przyrodniczych, 
turystycznych i kulturalnych; 

b) prowadzenie działalności wydawniczej, medialnej i edukacyjnej; 

c) organizacja wystaw, prezentacji i wydarzeń tematycznych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0393220B-063F-433B-9E1A-F48D4F53C1A4. Podpisany Strona 1



d) gromadzenie świadectw dziedzictwa kulturowego miasta i regionu; 

e) integracja mieszkańców miasta i regionu wokół kultury i tradycji. 

3. Akademia Przyrody współpracuje z instytucjami naukowymi, kulturalnymi i edukacyjnymi, a także 
z organizacjami pozarządowymi, samorządami i instytucjami publicznymi. 

4. Akademia Przyrody może uczestniczyć w programach krajowych i międzynarodowych służących 
rozwojowi edukacji przyrodniczej. 

§ 3. Organy zarządzające i doradcze Akademii Przyrody. 

1. Akademią Przyrody zarządza i reprezentuje na zewnątrz Dyrektor ponosząc pełną odpowiedzialność 
za całokształt jej działalności. 

2. Dyrektora Akademii Przyrody powołuje i odwołuje Burmistrz Miasta Hajnówka na okres od trzech do 
siedmiu lat po przeprowadzeniu konkursu organizowanego na zasadach określonych w art. 16 ustawy z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 87). 

3. Dyrektor jest organem zarządzającym Akademii Przyrody oraz przełożonym pracowników Akademii. 

4. W przypadku nieobecności dyrektora pracą Akademii Przyrody kieruje wyznaczony przez niego 
pracownik. 

5. Szczegółową organizację wewnętrzną Akademii Przyrody określa regulamin organizacyjny nadany 
przez jej Dyrektora, po zasięgnięciu opinii Organizatora oraz działających w niej organizacji związkowych 
i stowarzyszeń twórców. 

6. Do zadań Dyrektora należy realizacja przedmiotu działania Akademii Przyrody: 

1) ustalanie głównych kierunków działalności oraz ustalanie planu finansowego instytucji kultury, 

2) kierowanie bieżącą działalnością instytucji, 

3) dysponowanie środkami finansowymi określonymi w planie finansowym, 

4) zatrudnianie i zwalnianie pracowników Akademii Przyrody, 

5) składanie rocznych sprawozdań Organizatorowi z działalności Akademii Przyrody, 

6) nadzór nad finansami Akademii Przyrody. 

7. Dyrektor powołuje Radę Społeczną jako organ doradczy przy Akademii Przyrody w porozumieniu 
z Burmistrzem Miasta Hajnówka. 

§ 4. Majątek i finansowanie Akademii Przyrody. 

1. Akademia Przyrody prowadzi gospodarkę finansową na zasadach określonych w ustawie z dnia 
25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

2. Akademia Przyrody gospodaruje samodzielnie przydzielonym i nabytym mieniem oraz prowadzi 
samodzielną gospodarkę finansową, kierując się zasadami efektywności, oszczędności, gospodarności 
i racjonalności ich wykorzystania. 

3. Podstawą gospodarki finansowej Akademii Przyrody jest roczny plan finansowy ustalony przez 
Dyrektora, z zachowaniem wysokości dotacji Organizatora, sporządzony zgodnie z przepisami ustawy z dnia 
27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych. 

4. Przychodami Akademii Przyrody są przychody z prowadzonej działalności, w tym ze sprzedaży 
składników majątku ruchomego, przychodu z najmu i dzierżawy składników majątkowych, dotacje 
podmiotowe i celowe z budżetu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego, środki otrzymane od osób 
fizycznych i prawnych oraz innych źródeł, w tym przychody ze sprzedaży własnych praw autorskich, praw 
pokrewnych i udzielania licencji. 

5. Źródłami finansowania Akademii Przyrody są: 

1) przychody z prowadzonej działalności, w tym ze sprzedaży składników majątku ruchomego, przychody 
z najmu i dzierżawy składników majątkowych, dotacje podmiotowe i celowe z budżetu państwa 
lub jednostki samorządu terytorialnego, środki otrzymane od osób fizycznych i prawnych oraz innych 
źródeł; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0393220B-063F-433B-9E1A-F48D4F53C1A4. Podpisany Strona 2



2) środki finansowe w formie dotacji od Organizatora, przekazywane jako: 

a) dotacja podmiotowa na dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie realizowanych zadań 
statutowych, w tym utrzymanie i remonty obiektów; 

b) dotacja celowa na finansowanie lub dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji; 

c) dotacja celowa na realizację wskazanych zadań i programów. 

6. Dyrektor corocznie przedkłada Organizatorowi sprawozdanie finansowe z działalności Akademii 
Przyrody za poprzedni rok kalendarzowy w celu zatwierdzenia. 

§ 5. Zasady działalności. 

1. Działalność Akademii Przyrody prowadzona jest na podstawie rocznego programu działalności 
zatwierdzanego przez Organizatora. 

2. Akademia Przyrody może pobierać opłaty za udział w zajęciach, warsztatach, wycieczkach, wystawach 
oraz wydarzeniach edukacyjnych i naukowych. 

3. Opłaty te nie mogą przekraczać rzeczywistych kosztów ich organizacji. 

§ 6. Zmiana statutu. 

Niniejszy Statut może być zmieniony uchwałą Rady Miasta Hajnówka, w trybie właściwym dla jego 
nadania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0393220B-063F-433B-9E1A-F48D4F53C1A4. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XXII/129/25 RADY MIASTA HAJNÓWKA z dnia 17 grudnia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1
	ust. 6 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Statut Akademii Przyrody w Hajnówce
	§ 1 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 2
	ust. 2 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 2
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 1
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 2
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 2
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 2
	lit. c w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 2

	pkt 3 w zał.1 § 2 ust. 2
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 3
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 3
	lit. c w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 3
	lit. d w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 3
	lit. e w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 3

	pkt 4 w zał.1 § 2 ust. 2
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 4
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 4
	lit. c w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 4
	lit. d w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 4
	lit. e w zał.1 § 2 ust. 2 pkt 4


	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 3
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 § 3
	ust. 6 w zał.1 § 3
	pkt 1 w zał.1 § 3 ust. 6
	pkt 2 w zał.1 § 3 ust. 6
	pkt 3 w zał.1 § 3 ust. 6
	pkt 4 w zał.1 § 3 ust. 6
	pkt 5 w zał.1 § 3 ust. 6
	pkt 6 w zał.1 § 3 ust. 6

	ust. 7 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 4
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4
	pkt 1 w zał.1 § 4 ust. 5
	pkt 2 w zał.1 § 4 ust. 5
	lit. a w zał.1 § 4 ust. 5 pkt 2
	lit. b w zał.1 § 4 ust. 5 pkt 2
	lit. c w zał.1 § 4 ust. 5 pkt 2


	ust. 6 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 5
	ust. 2 w zał.1 § 5
	ust. 3 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1



